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1. Situatia interimara a rezultatului global la 30.09.2019 (1) ‘!/j’; TRANSGAZ

PRINCIPALII INDICATORI

Diferente

MII LEI e 3‘;;:2;2‘::3 30.09.2019/30.09.2018

Absolute Relative
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.085.513 1.093.054 -7.541 -1%
Venituri din activitatea de echilibrare 250.930 118.838 132.092 111%
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 521.459 109.545 411.914 376%
Venituri financiare 41.522 36.560 4962 14%
Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 840.997 755.092 85.905 11%
Cheltuieli din activitatea de echilibrare 250.930 118.838 132.092 111%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 521.459 109.545 411.914 376%
Cheltuieli financiare 20.742 18.009 2.733 15%
Profit inainte de impozitare 265.297 356.513 -91.216 -26%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 40.608 56.568 -15.960 -28%
Profit net aferent perioadei 224.689 299.946 -75.257 -25%
EBITDA 389.685 477.210 -87.525 -18%
Cifra de afaceri 1.301.749 1.188.513 113.236 10%

Mii Lei
477.210
389.685

356.513
299.946

265.297

224.689

Profit inainte de impozitare Profit net aferent perioadei EBITDA

M 30.09.2019 =30.09.2018 3



MAGISTRALA ENERGIEI
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1. Situatia interimara a rezultatului global la 30.09.2019 (2) ‘!/j’; ][R/A}NSG/A}Z

PRINCIPALII INDICATORI

Diferente
MII LEI 30.09.2019 30.09.2018 30.09.2019/30.09.2018
(retratat)

Absolute Relative
Venituri din activitatea de transport intern 791478 828.181 -36.703 -4%
Venituri din activitatea de transport international 255.504 238.801 16.703 7%
Alte venituri 38.531 26.071 12.460 48%
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.085.513 1.093.054 -7.541 -1%
Cheltuieli cu angajatii 296.604 287.022 9.582 3%
Consum tehnologic, materiale, si consumabile utilizate 80.735 70.532 10.203 14%
Cheltuieli cu redevente 103.951 106.698 -2.747 -3%
intretinere si transport 19.206 23.982 -4.776 -20%
Impozite si alte sume datorate statului 79.700 58.283 21.417 37%
Venituri/(Cheltuieli) cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli -4.289 -4.458 169 4%
Alte cheltuieli din exploatare 119.920 73.785 46.135 63%
Amortizare 145.169 139.248 5.921 4%
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si activitatea de constructii conform cu IFRIC12 840.997 755.092 85.905 11%
Profit din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 244.516 337.962 -93.446 -28%

Mii Lei
1.085.513 1.093.054
840.997 755.092
337.962

244516

Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si activitatea de constructii ~ Profit din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii
conform cu IFRIC12 conform cu IFRIC12 conform cu IFRIC12

30.09.2019 m30.09.2018 4



2. Situatia interimara a pozitiei financiare la 30.09.2019 g TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Diferente

MII LEI 30.09.2019 31.12.2018

Absolute Relative
ACTIVE IMOBILIZATE 4.122.240 3.490.424 631.816 18%
ACTIVE CIRCULANTE 1.199.066 1.505.384 -306.318 -20%
TOTAL ACTIV 5.321.306 4.995.807 325.499 7%
CAPITALURI PROPRII 3.682.398 3.712.731 -30.333 -1%
DATORII PE TERMEN LUNG 1.232.403 864.288 368.115 43%
DATORII CURENTE 406.505 418.788 -12.283 -3%
TOTAL DATORII 1.638.908 1.283.076 355.832 28%
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 5.321.306 4.995.807 325.499 7%

>-321.306 4.995.807
3.682.398 3.712.731
1.638.908 1283.076
TOTAL ACTIV CAPITALURI PROPRII TOTAL DATORII

30.09.2019 m31.12.2018



3. Factori de influenta a veniturilor (1) :fj;'erﬂNSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

2.500.000

Venituri 9 luni 2019 vs. Venituri 9 luni 2018 (mii lei)

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

Venituri 9 luni Venituri din Venituri din Venituri din ~ Venituri financiare Alte venituridin ~ Componenta  Componenta de  Venituri 9 luni
2018 echilibrare activitatea de transport exploatare volumetrica rezervare 2019
constructii international capacitate



3. Factori de influenta a veniturilor (2) :/_J;TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

30.09.2019 comparativ cu 30.09.2018

Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 scad cu 1% fata de realizarile din 9 luni 2018,
inregistrandu-se o scadere de 7.541 mii lei.

Veniturile au fost influentate in principal de urmatorii factori:

= veniturile obtinute din componenta volumetrica mai mici cu 35.088 mii lei din cauza:
- tarifului de transport volumetric mai mic cu 0,47 lei/MWh, cu o influenta negativa de 49.677 mii lei;
- cantitatii de gaze transportate mai mare fata de 9 luni 2018 cu 4.920.755 MWh, cu o influenta pozitiva de 14.588 mii lei, detaliata pe categorii de consumatori astfel:

Diferente
_ Trim. 1 2019 Trim. 11 2019 Trim. 111 2019 m Trim. 12018 Trim. 11 2018 Trim. 111 2019 9 luni 2018 9 luni 2019 vs
9 luni 2018

T 11.274.702 16.500.962 23.042.489 50.818.152 11.554.375 15.862.584 19.974.406 47.441.365 3.376.787
consumatori directi mii mc 1.058.115 1.549.300 2.174.541 4.781.956 1.080.725 1.489.417 1.869.293 4.439.435 342.521
Cantitate transportats pentru  JLAMA 33.610.132 11.893.960 7.172.137 52.676.229 35.183.381 8.883.294 7.115.587 51.132.262 1.543.967
mii mc 3135219 1.103.301 662.292 4.900.812 3.270.281 818.044 657.427 4745753 155.059

distributii

_— MWh 44.884.834 28.394.922 30.214.626 103.494.381 46.737.756 24.745.878 27.089.993 98.573.627 4.920.754
ota
mii mc 4.193.334 2.652.601 2.836.833 9.682.768 4.351.006 2.307.461 2.526.720 9.185.188 497.580

Scaderea tarifelor in perioada 01.01-30.09.2019 fata de 01.01-30.09.2018 a fost determinata in principal de :

- Scaderea venitului aprobat in anul gazier octombrie 2018- septembrie 2019 (882.983 mii lei) fata de venitul aprobat in anul gazier octombrie 2017 — septembrie 2018
(954.322 mii lei) in principal pe seama diferentelor de ajustare a venitului in anul gazier 2018-2019 (componenta de redistribuire a sporului de eficienta, componenta
de corectie a venitului total, etc);

- scaderea tarifului volumetric ca urmare a prevederilor Ordinului presedintelui ANRE nr.10/2017, de modificare a Ordinului presedintelui ANRE nr. 32/2014 privind
aprobarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total si a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, care impune
cresterea cu 5% anual a proportiei in care venitul aprobat se recupereaza prin aplicarea tarifului pentru rezervare de capacitate, pana la nivelul de 85% si respectiv
scaderea proportiei in care venitul aprobat se recupereaza prin aplicarea tarifului volumetric. in anul gazier 2017-2018 componenta variabild a venitului total care sta la

baza tarifelor volumetrice reprezenta 35% din venitul total in timp ce in anul gazier 2018-2019 a scazut la 30% din venitul total. 7
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3. Factori de influenta a veniturilor (3) "I; TABANASE(?A%

]
30.09.2019 comparativ cu 30.09.2018

= veniturile obtinute din rezervarea de capacitate mai mici cu 1.615 mii lei din cauza:

- tarifului de rezervare a capacitatii mai mic cu 0,15 lei/MWh, cu influenta negativa de 40.780 mii lej;
- capacitatii rezervate mai mari cu 17.918.601 MWh, cu influenta pozitiva de 39.164 mii lei;

= veniturile din transportul international al gazelor naturale mai mari cu 16.703 mii lei datorita aprecierii monedelor de derulare a contractelor;
= qlte venituri din exploatare mai mari cu 12.460 mii lei
Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o crestere de 132.092 mii lei pe seama urmatorilor factori:

- cantitate mai mare cu 1.133.839 MWh cu influenta favorabila de 106.972 mii lei;
- pret de tranzactionare mai mare cu 10,50 lei/MWh, cu o influenta pozitiva de 25.120 mii lei.

Veniturile din activitatea de constructii mai mari cu 411.914 mii lei, inregistrate in conformitate cu IFRIC 12, conform caruia veniturile si costurile aferente serviciilor

de construire sau imbunatatire a retelei de transport, in schimbul carora se inregistreaza activul necorporal, trebuie recunoscute in conformitate cu IAS 11,
Contracte de constructii.

Veniturile financiare cu o influenta pozitiva de 4.962 mii lei datorita cresterii veniturilor din diferente de curs valutar.

| Trim.12019 | Trim.112019 | Trim. 1112019 | 91uni 2019 | Trim.12018 | Trim.112018 | Trim. 1112018 | 9 luni 2018

Venituri din transport intern gaze natural

e 378.769 203.548 209.161 791478 438.663 192.736 196.783 828.181
(mii lei), din care:
- Componenta volumetrica 96.879 68.314 76.805 241.998 123.173 72.563 81.350 277.086
- Componenta de rezervare capacitate 281.890 135.234 132.356 549.480 315.490 120.173 115.432 551.095



4. Factori de influenta a cheltuielilor(1) :/_J;TR/}NSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Cheltuieli 9 luni 2019 vs. 9 luni 2018 (mii lei)

1.900.000
1.700.000
1.500.000
1.300.000
1.100.000 -
900.000
700.000
500.000
300.000

100.000 —
Cheltuieli9  Cheltuielicu Cheltuieli cu Cheltuieli cu Cheltuieli cu Alte cheltuieli Cheltuieli cu Costul Cheltuieli  Cheltuielicu Cheltuieli cu Intretinere si  Cheltuieli 9
luni 2018  amortizarea  personalul consumul  impozite si de exploatare echilibrarea activelor financiare  provizionul  redeventa transport luni 2019
tehnologic taxe construite pentru riscuri
si cheltuieli



4. Factori de influenta a cheltuielilor (2) /’I?TRANSG/AZ

u MAGISTRALA ENERGIEI

30.09.2019 comparativ cu 30.09.2018

Cheltuielile de exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 cresc cu 11% fata de 9 luni 2018, nivelul acestora fiind cu
85.905 mii lei mai mare.

Societatea a inregistrat economii de 7.522 miii lei, in special la urmatoarele elemente de cheltuieli:

= cheltuieli cu redeventa: 2.747 mii lei;
= cheltuieli cu intretinere si transport: 4.775 mii lei.

Diferent
Trim. 12019 | Trim. 112019 | Trim. 112019 | 30.09.2019 | Trim.12018 | Trim. 112018 | Trim. M 2018 | 30.09.2018 | rerente
9 luni 2019 vs 9 luni 2018

Cantitati MWh 224.309 164.730 125.272 514.311 280.187 224.289 125.974 630.450 -116.139
consum mii

: 20.942 15.575 12.238 48.755 27.894 20.416 11.240 59.550 -10.795
tehnologic mc

S-au inregistrat depasiri de 93.427 mii lei, in special la urmatoarele elemente de cheltuieli:

= cheltuieli cu materiale auxiliare si alte cheltuieli materiale: 7.501 mii le;j;

= cheltuieli cu personalul: 9.582 mii lei;

= cheltuieli cu amortizarea: 5.921 mii lei;

» cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 169 mii lei;

= cheltuieli cu consumul tehnologic: 2.702 mii lei;

= cheltuieli cu impozite si taxe: 21.417 mii lei, urmare introducerii contributiei banesti de 2% din cifra de afaceri, conform art.78 din OUG nr.114/2018;

= alte cheltuieli de exploatare: 46.134 mii lei, in principal pe seama constituirii ajustarilor pentru deprecierea activelor curente, care inregistreaza o crestere de 44.420 mii lei.

Cheltuielile financiare au inregistrat o crestere de 2.733 mii lei in principal pe seama cresterii cheltuielilor din diferente de curs valutar.

Comparativ cu realizarile la 9 luni 2018 profitul brut realizat la 9 luni 2019 este mai mic cu 26%, respectiv cu 91.217 mii lei.
10



. Factori cheie ai activitatii
5. Fact tivitatii (1) \/TR/}INJSG/}Z

MAGISTRALA ENERGIEI

Gaze naturale vehiculate (inclusiv inmagazinare) — mii mc- rolling 12 luni

13.274 13.234 13.345 : N
12.885 12.897 1307 o 12,911 13.022 [ o —
oct.18 nov.18 dec.18 ian.19 feb.19 mar.19 apr.19 mai.19 iun.19 jul.19 aug.19 sep.19

Trim. 12019 | Trim. 11 2019 | Trim. 111 2019 9 luni 2019 | Trim. 12018 |[Trim. 11 2018 |Trim. Ill 2018| 9 luni 2018
MWh 45.054.044 28.562.915 30.562.038  104.178.997 46.975.237  25.167.343 27.230.967 99.373.547

Gaze vehiculate, din care:

mii m? 4211546 2.668.781 2.849.487 0729814 4374858  2.346.385 2539374  9.260617
MWh 398246 11330119 14630427  26.358.791 263565 8431857 10895380 19.590.802
- inmagazinare . 3
mii m 37.854 1.068.904 1.386.169 2.492.927 24.652 786.541 1.018217  1.829.410
Pondere inmagazinare in gaze 0,88% 39,67% 47,87% 25,30% 0,56% 33,50% 40,01% 19.71%

vehiculate

11



5. Factori cheie ai activitatii (2) :/j;'erANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Pret (lei/MWH) pentru consum tehnologic

8019 93,71 99,68 100,03 99,95 99,88 1004 100,81 105,37 105,04 108,37 108,37
— ——— -~ . . ° o .- . .- - °
oct.18 nov.18 dec.18 ian.19 feb.19 mar.19 apr.19 mai.19 iun.19 iul.19 aug.19 sep.19

Consum tehnologic in total gaze vehiculate (rolling 12 luni)

0,62% 0,63% 0,62% 0,60% 0,58% 0,57% 0,56% 0,54% 0,52% 0,52% 0,52% 0,52%
L - —> - < o= ~- —~— —o < < *
oct.18 nov.18 dec.18 ian.19 feb.19 mar.19 apr.19 mai.19 iun.19 iul.19 aug.19 sep.19

1 IR 7Y e o e e B e e e T

Consum tehnologic, materiale si consumabile utilizate,

din care: Mii lei 30.306 28.675 21.753 80.734 28.620 24.836 17.076 70.532
= consum si pierderi tehnologice pe sistemul de transport Mii lei 22422 16.806 13.392 52.620 22.214 17.531 10.173 49.917
- cantitate consum tehnologic MWh 224.309 164.730 125.272 514.311 280.187 224.289 125.975 630,451

* materiale auxiliare Mii lei 6.703 10.902 7.466 25.071 5.475 6.524 6.193 18.192
* alte cheltuieli materiale Mii lei 1.181 967 896 3.044 931 780 711 2422

12



PROGRAMUL DE INVESTITII STRATEGICE AL TRANSGAZ 2018-2027

/‘
1,9 MILIARDE EURO ‘ffl TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI
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PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE 2018-2027

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

N Valoarea | Termen de
Crt' Proiectul estimata finalizare Importanta proiectului Statut
mil Euro actualizat proiect
Asigurarea unei capacitati de transport gaze naturale spre Ungaria de 1,75 mld.mc/an, respectiv de 1,5 mld.mc/an spre
711 Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului National de Transport Gaze 1786 2020 Bulgaria. FID
""" |Naturale pe Coridorul Bulgria-Romania-Ungaria — Austria (Faza 1) ' Importanta proiectului la nivelul Uniunii Europene se reflectd prin nominalizarea Proiectului "Conducta de gaz din
Bulgaria in Austria via Romania si Ungaria” atat pe prima, cat si pe a ll-a si a lll-a lista a proiectelor de interes comun.
Asigurarea unei capacitati de transport gaze naturale spre Ungaria de 4,4 mld.mc/an, respectiv de 1,5 mld.mc/an spre
712 Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului National de Transport Gaze 688 2022 Bulgaria. A non FID
" | Naturale pe Coridorul Bulgria-Romania-Ungaria — Austria (Faza 2) ' Importanta proiectului la nivelul Uniunii Europene se reflecta prin nominalizarea Proiectului "Conducta de gaz din
Bulgaria in Austria via Romania si Ungaria” atat pe prima, cat si pe a ll-a si a lll-a lista a proiectelor de interes comun
- A . . . Preluarea gazelor naturale ce urmeaza a fi produse in Marea Neagra in SNT in vederea transportului lor in Romania si pe
Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Coridorului Sudic de Transport pentru . . . - . . . -
72 . . 360,4 2021 pietele europene este de importanta strategica pentru Transgaz. Importanta proiectului la nivelul Uniunii Europene se| A non FID
preluarea gazelor naturale de la tarmul Marii Negre . L . . . - . .
reflecta prin nominalizarea Proiectului pe a Il-a si a lll-a listd a proiectelor de interes comun.
Interconectarea sistemului national de transport gaze naturale cu conducta de 777 Transgaz are un_ln’Feres degs.e'blt sa |rnplemer.1_teze acht pr0|ec_t filn urmatoar?le con5|derente:_ o _
. . . Faza I: 2018 |+ pentru a elimina posibilitatea impunerii de catre Comisia Europeana a unor penalitati financiare extrem de
transport international gaze naturale T1 si reverse flow Isaccea. Faza |: 8,8 . ..
73 Faza Il 68.9 Faza Il: 2020 costisitoare; FID
o Mentionam faptul ca acest proiect face parte din prima, a ll-a si a lll-a lista de proiecte de interes comun la nivelul UE si
se va realiza in doua Faze.
Dezvoltari ale SNT in zona de Nord — Est a Romaniei in scopul imbunatatirii Asigurarea unei capacitati de transport de 1,5 mld.mc/an in punctul de interconectare dintre sistemele de transport gaze
7.4 |aprovizionarii cu gaze naturale a zonei precum si a asigurarii capacitatilor de 174,25 2021 naturale ale Romaniei si Republicii Moldova. FID
transport spre Republica Moldova
Amplificarea coridorului bidirectional de transport gaze naturale Bulgaria - in functie de cresterea productiei din off-shore Marea Neagra se are in vedere dezvoltarea suplimentars a retelei: o ruta
7.5 . . . 530 2025 . < A <. . LA non FID
Romania — Ungaria — Austria (BRUA faza 3)* suplimentara prin centrul Romaniei si o noua interconectare cu Ungaria.
7.6 | Noi dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor de la tdrmul Marii Negre. 9,14 2021 Crearea unui punct suplimentar de preluare gaze naturale din perimetrele de exploatare off-shore ale Mérii Negre. FID
77 | Interconectare Roméania - Serbia 5376 2020 Reallzarga unei conducte dg Jn.t.erconect.areA cu Sgrbla in vederea diversificarii surselor de aprovizionare si cresterea A non FID
gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune.
78 | Modernizare SMG Isaccea 1 si Negru Vods 1 26,65 2021 Mode;r[n;area sta‘tquAr de mésurare gaze din punctele de interconectare pentru cresterea gradului de asigurare a FID
securitatil energetice In regiune.
79 Interconectarea sistemului national de transport gaze naturale cu sistemul de 125 2025 Realizarea unui interconectari cu Ucraina pe directia Gheraiesti-Siret, in completarea proiectului privind dezvoltari ale LA non FID

transport gaze naturale din Ucraina, pe directia Gherdesti — Siret

SNT in zona de Nord-Est a Romaniei, in scopul imbunatatirii aprovizionarii cu gaze naturale a zonei .

TOTAL (2018-2027), din care:

~ 1,9 Mld Euro

TOTAL PROIECTE FID si A non FID

~ 1,25 Mld Euro
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Coridorul dintre Bulgaria si Ungaria (ROHUAT /BRUA), FAZA 1

gf,j TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Proiect de interes comun 7.1.5 conform primei liste PIC, 6.24.2 conf. celei de-a doua liste a PCI 2015 si 6.24.1-2 conform celei de-a treia

liste PCI 2017

UCRAINA
- Puncte de Interconectare in curs de realkzare

- Puncte de interconectare functionale Sistemul National de Transport Gaze Naturale

1

- Puncte de interconectare fara accesul tertior

- Sens de curgere unidirectional

Proiectul major

- Sens de 1 re bidirectional
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& LETCANI_ coridorului Bulgaria-

S —lasl Ani .
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Cuj1 SARMASU /)ﬁ Sudic Est-Vest
csANUL}? \ RACOVA

BAND
CSANADPALOTA Campia Turzi ; )émm

Ny e i ONESTI

Amurco
Bacau
<4 HORIA : !
/!—TB'ORCA eus 3
e Vintu de Jos b sinoeki
FRUMOS = i
P\ RECAS BAC\&/\. R MUNTENI
/ Sl;\u Rodbav ‘CGS"G
HATEG PALTINGR [ 5%
STALP 89 SENDREN S
SCHITU >/
SAMBOTIN o 9 SITE"\’
o s ISACCEA
Govora FILIPESTI MOISICA impor
CECC Braz JUGUREANU
% MANEST\L\\ / //
TURBUREA £ Depozt _ N\ /0 FAcORZICENI et
[ g B\m.xesr'_\&/ Depozi Urzcen | Siobozia a3
Flleal \..:RAGASQ\. /) AFUMATI .
epozit / Depozit Balaceanca
I5ai0 Gycect : m'sm\wcuass‘u g

Giurgiu'

/

.
L)
%
-
(]
%
%
¥ " UCRAINA

ISACCEA I+1i+lil
transport intem ational

® U VODA I+il+iil
RUSSE

BULGARIA

Decizie finala de investitie — 2016

Scop:

dezvoltarea capacitatii de transport gaze naturale intre
interconectarile dintre sistemul romanesc de transport

gaze naturale si sistemele similare ale Bulgariei si
Ungariei.

Capacitate:

1,75 mld mc/an spre Ungaria
1,5 mld mc/an spre Bulgaria

Investitii necesare

Punere in functiune estimata -202

conducta de 32"x63 bar in lungime de 479 km
3 statii de comprimare: SC Podisor, SC Bibesti si SC Jupa

Costuri totale estimate

478,6 mil. Euro

Contributia E.U. : 179 mil. Euro

0 Conectarea Romaniei la tranzitul invecinat
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Coridorul dintre Bulgaria si Ungaria (ROHUAT / BRUA), FAZA 2 1[RANSGAZ

J MAGISTRALA ENERGIEI

Proiect de interes comun 7.1.5 conform primei liste PIC, 6.24.7 conform celei de-a doua liste a PCI 2015 si
6.24.4-pozitia 4 conform celei de-a treia liste a PCl 2017

Scop:
e » Proiectul vizeaza cresterea fluxului de gaze spre
— conoverasun eraea Ungaria prin interconectorul Horia — Csanadpalota

== = CONDUCTA BRUA ETAPA 2

[Ell stave copmprmARE GAzZE
Tt

ETAPA 1: 1 activ + 1 rezerva

ETAPA 2: 2 activ + 1 rezerva

Cresterea capacitatii:
= Dela 1,75 mld mc/an la 4,4 mld mc/an
spre Ungaria

Investitii necesare

= conducta Recas-Horia 32"x63 bar ~50 km

= cresterea capacitatii celor 3 statii de comprimare
existente (Jupa, Bibesti, Podisor) prin montarea unui
agregat suplimentar in fiecare statie

= amplificare SMG Horia

Costuri totale estimate
= 68,8 mil. Euro

ROMANIA

Conectarea Romaniei la tranzitul invecinat

Punere in functiune estimata - 2022
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ACCESUL LA NOILE SURSE DE GAZE DIN MAREA NEAGRA @ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Proiect de interes comun 6.24.8 conform celei de-a doua liste PCI 2015 si 6.24.4-pozitia 5 conform celei de-a treia liste a PCl 2017

UCRAINA

- Puncte de interconectare in curs de realizare N

2= - Puncte de interconectare functionale Sistemul National de Transport Gaze Naturale
2= - Puncte de interconectare fara accesul tertor SCO .
By Protectil ger = crearea unei infrastructuri de transport pentru
neen  de dezvoltare pentru o .
i < Pios kel preluarea gazelor naturale ce urmeaza a fi
S / e armul Marii Negre prin N o
. extinderea culoarului P roduse in Marea Nea gra
Sudic Est-Vest

\(GHERAIEST
a Depozt Sarmasu
Ciuj1 / SARMASU
CEANU.%- \ BAND SACEIA

5 Amurco
Campia Turzil 'COROI Baciu
Bordosiu =
2 HORIA . Feliceni ONESTI
(( BOTORCA /\§eleus T
Vintu de Jos 1
\l/aﬁnc wice pet.D-DEALU
\ RECAS eAcv\/\- FRUMOS = p—
// S;m Rodbav \CG&na
R HATEG PALTINR r'a'a”" /
= il STALP 89 ,
SENDREN
Jupa SCHITU "//\ )
), shmoTiN S ) ;
| mport
GoT/ FILIPESTI MOISICA
Frr

CSANADPALOTA

Investitii necesare
e » conducta Tarmul Marii Negre-Amzacea, in
— lungime de 32,5 km, @ 48" (Dn1200)
» conducta Amzacea—Podisor, in lungime de 2759
km, @ 40" (Dn1000)

" ISACCEA I+lI+ll
transport international

HUREZANI

T\I\ CECC Brazi i JUGUREANU
"% TURBUREA‘[‘ }ei& ;ﬁ:ﬁ;ﬁ\@ /M \
» — ARG Bilciure: \ AFUV?TCFDZ‘IUHCCN Slobozia . .
m\x/m{)f ® R Costuri totale estimate
1538 Gnercest URESTI e .
= 360,4 mil. Euro

RUSSE

BULGARIA

Punere in functiune estimata 2021
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INTERCONECTAREA SNT CU CONDUCTA T1 SI REVERSE FLOW ISACCEA % '|[RA|N_|SGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Proiect de interes comun 6.15 conform celei de-a doua liste PCI 2015 si 6.24.10- pozitia 1 conform celei de-a treia liste PCI 2017

Scop:

R L ol § A = Crearea unui culoar de transport intre
S e— ! Sistemul National de Transport Gaze Naturale . A . . .
= R R 7 £ (besonnn i piopn e i ol Bulgaria, Romania si Ucraina.

e . O = Asigurarea fluxurilor fizice reversibile in

s‘f meﬂm transport cu pu nCtUI Neg ru VOdé 1 coO nf Reg U E
Oradea L ﬁ conductele de ! ’ )
. (GHERAESTI transport international 9 94 / 20 1 O
i "ARMAsu al gazelor naturale si

TERCONECTAR cwum \wo RACOVA reverse flow la

CSANADPALOTA Ca"WTm 'COROI gm«;m '%\accea' H
] )L/ - \ Investitii necesare:

i 2 i S ?R'u‘ifés w\ P Etapa 1
RECAS Bi\cu DUNTENI %, et SO ope . . .
) “S;fm P — = reabilitarea conductei Dn800 Onesti-Cosmesti
HATEG PALTIN .
. \ . sevomed // = |nterconectare Isaccea
o : FILIPESTI MOISICA, % $TE'§$\E:I:EA :Zp:ggfiklh;:nlsﬁmzl Eta pa 2
) &m ]// m\\\\/m m//\““ = modernizare SCG Silistea, NT Silistea
% TUReEn Ovi mh\ Bilciuresf MO$U D RZICEN‘:mr Slobozia F.; i i i
i i DRGSR 7\ AFunm 5 = modernizare SCG One$t|, NT One$t|

= modernizare SCG Sendreni, NT Sendreni

\er zit azit Balacean
ANl Ghercest Pwlwk\aucumsn
ERCONECTARE

Giurgiu

Costuri totale estimate
= 77,7 mil. Euro

RUSSE

BULGARIA

Punere in functiune -2018 - Etapa |
Punere in functiune -2020 - Etapa Il 18

Decizie finala de investitie — 2018




Dezvoltari ale SNT in zona de Nord-Est a Romaniei (Interconectare Moldova) !/j TR/ANSG/AZ

MAGISTRALA ENERGIEI

— @) TRANSGAZ

Sistemul National de Transport Gaze Naturale

- Puncte de interconectare in curs de reaizare

- Puncte de interconectare functionale

I

s MEDIESU AURIT

- Puncte de interconectare fara accesul tertiior

Proiectul major

de dezvoltare al
UNGHENI culoarului Estic
pentru imbunatatirea
apovizionarii cu gaze
a zonei de Nord-Est
si asigurarea
capacitatilor de
transport spre Rep.
zMoldova

- Sens de curgere unidirectional

- Sens de curgere bidirectional

N
&
K
S

?

SARMASU

cemuh‘ K amo

Campa T 1z g&/
71 HORIA

( ﬁ) ORCA

W Masioc Vintu de Jos - DO m

RECAS FRUMOS

CSANADPALOTA

i

P

JMUNTENI

%
%
()
% o
%
2
v

-
o UCRAINA

BAC!A =
/ Bragov
- HATEG PALT IN 5
il STALP 89 -— J
Jupa SCHITU //\
SAMBOTIN GOLESTI Slu A ]
ISACCEA ISACCEA I+1I+lIl
el VO(SlCA import transport intema Yional

A Tl
Govora /
e MANES\I\\\ ?ECC Bz JUGUREANU
TURBUREAD) T Depozi RZICENI
No!
l OWSEN W / Depozit Urziceni Slobozia

Bilciu 0$
Fias \.‘:RAGASW\ AFUMATI
Isalnita GC_Z?((;‘ Depozit Balaceanca

Punere in functiune estimata - 2021

Scop:

imbunatatirea aprovizionarii cu gaze naturale a
zonei de nord-est a Romaniei;

asigurarea unei capacitati de transport de 1,5
mld.mc/an in punctul de interconectare dintre
sistemele de transport gaze naturale ale Romaniei
si Republicii Moldova.

Investitii necesare

construirea unei conducte Dn700, pe directia
Gheraiesti-Letcani in lungime de 104,1 km;
construirea unei conducte Dn 700, pe directia
Gheraiesti-Letcani in lungime de 61,05 km;
Construirea unei statii de comprimare la Gheraiesti
de 9,14 MW

Construirea unei statii de comprimare la Onesti de
9,14 MW

Costuri totale estimate

= 174,25 mil. Euro 1
9



Amplificarea coridorul de transport bidirectional BRUA (ROHUAT / BRUA), r SG
FAZA 3 2 TRANSGAZ

Proiect de interes comun 6.25.3 conform celei de-a doua liste PCI 2015 si 6.24.10-pozitia 2 conform celei de-a treia liste a PCI 2017

Scop:

r———— o o SO » Dezvoltarea capacitatii de transport gaze naturale
: - Puncts de mterconectars functionale 3 istemul ahona. e fﬂﬂSpO. aze Naturale . . o A .
22 ot 5 (oA B o Sl iy pe culoarul Onesti—-Coroi-Hateg-Nadlac in functie

ep—— ca R T de volumele de gaze naturale disponibile la tarmul

(;& LETCANI Bulaaria - Romdni ', o e . . _
£ - Jy o Marii Negre sau din alte perimetre on-shore.
))GHE‘WEsH faza 3)

o S0 ) )L/ \ s Investitii necesare
i - Y ‘“S'\K , * reabilitarea unor tronsoane de conducta;

o w A% \ * finlocuirea unor conducte existente cu conducte
///Hm s"'” ,usr // v noi cu diametru si presiune de operare mai mare;
\ m \ ””:’m\ » doua sau trei statii noi de comprimare gaze
o v - g naturale.
HUREZANI MANE 3;\|\ e B “\’”R‘AN”
"2\;39/ TURBUREA OMQ\ Deput. \\/r\:osu RZ,CSNI \s&w e
: wm\ Cresterea capacitatii
Igainita Mou PwlsoR BUCURESTI L

- * Cu 4,4 mld mc/an spre Ungaria

Guvgm
NEGRU VODA il

ot Costuri totale estimate
= 530 mil. Euro

BULGARIA e

Data de finalizare estimata - 2025
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Noi dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor naturale /“
femul Mari @ TRANSGAZ

de la tarmul Marii Negre

MAGISTRALA ENERGIEI

Proiect de interes comun 6.24.10- pozitia 3 conform celei de-a treia liste a PCI 2017

Scop:
R— o _ O = Crearea unui punct suplimentar de preluare a
= oo oot , gazelor naturale descoperite in perimetrele de
Je— e exploatare submarine ale Marii Negre

scopul preluarii gazelor
de la tarmul Marii Negre

Investitii necesare
= construirea unei conducte de transport gaze
naturale in lungime de 24,37 km, DN 500, de la
tarmul Marii Negre pana la conducta existenta de

transport international T1.

CSANADPALOTA
=

ISACCEA I+i+ll
transpart intema Yonal

77 Depozit Urdoant LS\abm
Faruman

epozt

Costuri totale estimate
= 9,14 mil. Euro

Punere in functiune estimata 2021
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Interconectarea SNT cu sistemul de transport gaze naturale din Republica Serbia

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

. IERCCHECTAT . ucas % TRANSGAZ
%5 -Puncte de interconectare in curs de realizare 3 (i N
.7-7 e s vt Kihiontis R Sistemul National de Transport Gaze Naturale
Z3 - Punctsdo nterconsetare feraaccesul tetor MEINES0 ARIE Buoeces  Bctogen Proiect major de dezvoltare pentru
L= -Sens do curgere unidirectional Baia Mare Suceava Interconectarea Romania - Serbia -
ey, ECVARE A
3 S darcugors bectiond! Ren MOLDOVA™, unaren INtErconectarea sistemului
f LETCAN 3 am national de transport gaze
& 5B /-—_ & i naturale cu sistemul

similar de transport

\GHERKESTI gaze naturale

g Depazit Sarmasy " N
Cluj 1 PSARMASU i din Serbia
A CEANU MARESS \ - K RACOVA
\ g Amurco 2
CSANADPALOTA Campia Turzi \ Jcorol Sl Y
3 Bordogu )
- s HORIA £ ONESTL %
D / ,o(
¥ Masloc 2 .
r 3 >
By RECAS BACIS, R MUNTENI > //

ISACCEA ISACCEA I+I+Il
l‘ transport international

=
TURBUREA[X

& g \
> o & KEURZICENI
% Oveselt
04 L ':‘ / Depozit Urziceni | Slobozia Fe2 '
Fios®  DRAGASANNY | a FarumaT
PODI$ : Depozit Balaceanca

= Depozit
l5ainila ™ cnercesti "BUCURESTI g

RU VODA I+1i+1ll

BULGARIA

Scop:
= Cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice

in regiune

Investitii necesare

Punere in functiune estimata -2020

= construirea unei conducte noi de interconectare pe
directia Recas-Mokrin in lungime de aprox. 97 km din
care aprox. 85 km pe teritoriul Romaniei si 12 km pe
teritoriul Serbiei, care se va cupla la conducta BRUA

= Construirea unei SMG la Comlosu Mare

Costuri totale estimate
= 53,76 mil. Euro
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Modernizare SMG Isaccea 1 si SMG Negru Voda 1 @TRANSGAZ

d MAGISTRALA ENERGIEI

UCRAINA
\‘ ------------------

Sistemul National de Transport Gaze Naturale

Mm-\, MEDIESU AURIT Bucecea kit SCO :
e = Cresterea gradului de asigurare a securitatii
V4 Lerom 2 energetice in regiune.
. Oracea d //§ o % g g
. ))GHERAIESTI (/‘7;
clj Depozit Sarmasu ‘Qo

Baia Mare
1 / SARMASU
CEANU:W}?

Campia Turzii

BAND
- “ & Investitii necesare
p Bordosiu - . o .. . o
~ - /Fmg A jal - = construirea a doua statii noi de masurare gaze

il Vintu de Jos, (a] _ oo o A . o . ~
e Fasth _ naturale care sa le inlocuieasca pe cele existente. In
W BECAS BACIA /\. \ MUNTENI ‘ \ ‘ :
\///}'NEG % R \ , / cazul SMG lIsaccea 1 statia se va construi in incinta

RACOVA

Y
N/\ Scmmm\;ﬂm ssm/\‘ y " statiei existente iar in cazul SMG Negru Voda 1, pe
1 sausorw s \ f}“ ' Tooenan un amplasament situat  n apropierea
T Ms\\;c;w o ) amplasamentului statiei existente
- — o Costuri totale estimate ~ 26,65 mil.Euro
g’ ! vechuvonn = 13,88 mil Euro- modernizare SMG Isaccea 1
o = 12,77 mil Euro— modernizare SMG Negru Vodaf

Punere in functiune estimata - SMG Isaccea 1- 2020
Punere in functiune estimata - SMG Negru Voda 1- 2021

Decizie finala de investitie — 2018
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Interconectarea cu Ucraina, pe directia Gheraesti-Siret

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

- Puncta do intorconactars in curs do realizaro
- Puncte de interconectare functionale

- Puncte de interconectare fara accesul tertilor

D

- Sens de curgera unidirectional
- Sens de curgers bidirectional

&

&g

)
Oradea

INTERCONECTARE ’
CSANADPALOTA
. HORIA

X Magloc
k) RECAS

o3
Jupa

&
&{5

o

¢ MEDIESU AURIT

Wa'e
i

)

Vintu de Jos,

&

BACIA
&

{4 HATEG

Govora

UREZANI
&

= N
TURBUREA RS Ovesol:
Filiasi &1

‘il')eron
a0t G 5t

UCRAINA 2, () TRAMSGAZ

Sistemul National de Transport Gaze Naturale

e
3
Bucecs, Botogani
3
%

Suuémé.:

l \RF
ATX UNGHENI
AN =}

PEURZICEN By
/ Depozit Uziceni | Siobozia P
7

% Depozit Balaceanca

QE]SSE
BULGARIA

Scop:
= Cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice

in regiune.

Investitii necesare

Punere in functiune estimata - 2025

= construirea unei conducte de transport gaze naturale
in lungime de aprox.130 km si a instalatiilor aferente,
pe directia Gheraesti-Siret;

= construirea  unei  stati  de masurare gaze
transfrontaliera;

» amplificarea statilor de comprimare Onesti si
Gheraesti, daca este cazul.

Costuri totale estimate
= 125 mil Euro
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Proiecte noi propuse in noul Planul de Dezvoltare a Sistemului National de
Transport gaze naturale 2019-2028 aflat in procedura de aprobare ANRE

7.10

711

712

7.13

7.14

Valoarea
estimata
mil Euro

Dezvoltare-Modernizare infrastructura de transport

. A 405
gaze naturale in zona de Nord-Vest a Romaniei
Cresterea capacitatii de transport gaze naturale a
interconectarii  Romania-Bulgaria pe directia 51,8
Giurgiu-Ruse
Faza 1: 1.297
Eastring—Romania Romania
2 Faza 2: 357
Romania

Sistem de monitorizare, control si achizitie de date
pentru statile de protectie catodica aferente 8
Sistemului National de Transport Gaze Naturale

Dezvoltarea sistemului SCADA pentru Sistemul
National de Transport Gaze Naturale
TOTAL

5,5
~ 2,1 Mld Euro

Termen de
finalizare
actualizat

Etapa 1 2022
Etapa 2 2025
Etapa 3 2026

2027

Faza 1: 2025
Faza 2: 2030

2023

2023

Importanta proiectului

Cresterea capacitatilor de transport gaze naturale din zona de Nord-
Vest a Romaniei pentru asigurarea tendintelor de cresteri de consum
din regiune.

Imbunatatirea aprovizionarii cu gaze naturale a zonei.

EASTRING va fi deschis pentru surse bine stabilite precum si pentru
surse alternative. Acesta va aduce gaze din noi surse din Regiunile
Caspicd/Est Mediteraneand/Marea Neagra/Orientul Mijlociu. In
acelasi timp, va asigura aprovizionarea Europei de Sud-Est din HUB-
urile de gaze europene. Capacitatea totala va fi disponibila oricarui
transportator sau furnizor.

Ofera posibilitatea setarii, monitorizarii si operarii clare si precise de
la distanta al punctelor de interes ale sistemului, elimina costurile de
citire a datelor, evita situatiile in care datorita conditiilor meteo nu
este posibila citirea datelor si erorile umane, permite control
distribuit al locatiilor, reduce costurile cu operarea si mentenanta,
reduce considerabil timpul de configurare.

Modernizarea infrastructurii de transport gaze naturale prin
modernizarea arhitecturii hardware si software.

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Statut
proiect

LA non FID

LA non FID

LA non FID

LA non FID

LA non FID
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6. Principalii indicatori

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

9 luni 2019 9 luni 2018

30.09.2019 comparativ cu 30.09.2018

(retratat) 1.301.749

EBITDA in total vanzari 29,94% 40,15%

EBITDA in capitaluri proprii 10,58% 13,69%

Rata profitului brut 20,38% 30,00% 1.188.513

Rata rentabilitatii capitalului 6,10% 8,60%

Lichiditatea curenta 2,95 6,47 -
Lichiditatea imediata 1,74 5,92

Gradul de mdatprare o 12,85% 6,69% 9 luni 2019 9 luni 2018

Rata de acoperire a dobanzii 100,44 193,88 B Cifra de afaceri - mii lei

Viteza de rotatie a debitelor - zile 134,73 134,60

Viteza de rotatie a creditelor - zile 37,27 24,63

4978 4.901 4.820
[e .- 4.700 4.607 4.405 4202 4232
—— —— —0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 9 luni 2019
=0—Numar de angajati la sfarsitul perioadei
40,15%
29,94% 30,00%
20,38%
13,69%
10,58% ° - 6.10% 8,60%
] I—

EBITDA in total vanzari

EBITDA in capitaluri proprii

M9 luni 2019

Rata profitului brut

9 luni 2018 retratat

Rata rentabilitatii capitalului
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Evolutia TGN pe bursa (1)

Publicare valoare \
‘ dividend an financiar

20N constituire HUB Gazier '
sl Publicare situatii > Prezentarerez. \
Publicare - Fitch public'a ratilngul \| financiarepentru | =0 e \  fin.1a30.09.2019 |
o \ 2018 propunere Neaprobare '\ rezultate \ \ ;re‘:zsgjtzivgz?;bci; J\_  semestrull2019 ‘J‘ .
= Transgaz valoare dividend ) \ financiaretrim.1 ) \ P | —
anfinanciar2018 / 2019 - . \ |
Publicarerezultate ’ —— \ |
| financiare , ~_ — — \ 372,00 \ \ \ |
' preliminate 2018 / S \ !
ST 356,00 367,50
350,00
346,00 347,00 | \__36000 ' [
I i - ‘! \‘.
(o) N e N [| e[| e
| -taxarebanci | " I (i 2Poe e Vo ) /| [\ x \ [ |
‘ \ dividend 2018 / [\ | naturale incheiat cu ) [
336.00 [ 338,00 L) e — — ] ‘ | | \_  00OGazporom / [ |
* [\ |\ Semnare ——— i = [\ Export 7 | |
[ (= Memorandumde \ _— [ “TRANSGAZ si ITOCHU [ \ g | \
314,00 J e |\ ( intelegere dintre ) > /  dinJaponiaausemnat L e e
\ \ \_ Transgazsi Black Sea / Datadeinregistrare \ | Memorandumde “ B BRUA - Inaugurare \
Comunicatde presa - _‘ | . Ol&Gas ( pentru plata J intelegere - proiecte Transgazsi BlackSea Oil "\ statie comprimare
| Faza Il proiect \ e = —— dividendelor din domeniul gazelor /  &Gassemneazaordinul gaze naturale e a )
C X N interconectare lasi- P Publicare completare . § naturale " de incepere a lucrarilor Podisor 4
303,00 S omumcai» o \ Ungheni-Chisinau ( convocator ME propunere A — e Y | pentrupreluareagazelor |
etrrr:;i;eacggur: e = — dividend an ﬁ.nanc‘iar 2018- /
imprumut BEI : 37,89 lei/actiune

03.01.2019 15.01.2019 25.01.2019 15.02.2019 18.02.2019 18.03.2019

/

Hotarareanr.5AGOA \
- aprobarea
dividendului 2018 -
21.66 lei/actiune - .

/

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

1.BRUA - Inaugurare statie
comprimare gaze naturalede la Jupa
2.Transgaz si CEGH au semnat J
Acordul de cooperare pentru -

din Proiectul MGD in / i -

/

SNT

08.04.2019 24.04.2019 07.05.2019 14.05.2019 03.06.2019 06.06.2019 25.06.2019 17.07.2019 26.07.2019 14.08.2019 30.08.2019 01.10.2019 10.10.2019 31.10.2019 14.11.2019
~&—close price TGN
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S TR e @3 TRANSGAZ

u MAGISTRALA ENERGIEI

Denumire indice Pozitie ocupata in

42600 40800 408,50 198,00 bursier Pondere TGN 30.09.2019 componenta indicelui

37000 36000 36400 35450 36500 BET 5,47%
ROTX 6,24%

® —_——
341,00 3s500 100 351,50 352,50 e

330,00 ' 339,00 32800 333,00 BET-NG 5,25%
BET-TR 547%

ianuarie  februarie  martie aprilie mai iunie iulie august septembrie BET-XT 537%

~N OO WOy O
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Structura actionariatului TGN la 12 Septembrie 2019
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Ministerul Economiei Persoane Juridice = Persoane Fizice

28



@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Evolutia TGN pe bursa (3)
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TRANSGAZ COMPARATIV CU COMPANIILE SIMILARE g -,l,rBAlMASQéé
R RN i S ninene

Compania P/E P/BV EV/EBITDA EV/EBITDA o0

Enagas Spania 10,8 19,9 13,5 N 25

SNAM SpA ltalia 14,1 2,5 12,3 12

Fluxys Belgia 34,3 3,2 12,5 P/BV —

Media 19,7 8,5 12,8 '

Transgaz Romania 19,3 1,2 6.0 19,3

Premium /Discount 2 B6% “53% 7

Sursa: Bloomberg, 18.10.2019

Transgaz M Media

34,3

14,1
10,8

19,3 19,9
13,5 12,3 12,5
6,0
2,5 3'2 12

P/E P/BV EV/EBITDA

M Enagas M SNAM SpA M Fluxys M Transgaz
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